Eidem opinioni subscripsit Jobius, cujus apud Photium hæc sunt verba ⁵⁹: « Princeps apostolorum cur iis qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit. . . . hoc est infideles, qui propter infidelitatem suam peccatores remanserant, damnantur, quasi plane caro facti et divulsi a spiritu; quotquot autem etiam apud inferos, Christo, qui erat ipsa justitia, crediderunt, spirituali lætitia perfruuntur. »

Alii adhuc longius progressi sunt, quales fuerunt auctores libelli sive sermonis *De Paschate*, et commentariorum in Pauli Epistolas apud Ambrosium ⁶⁰, nec non apud Gregorium papam ⁶¹ Georgius presbyter, et Theodorus Ecclesiæ Constantinopolitanæ diaconus, contra quos ille sic disputat: « Sed ne dilectionem vestram in mea disputatione immorer, quid de hac hæresi Philaster in libro quem *De hæresibus* scripsit, dixerit, cognoscat, cujus hæc sunt verba: « Sunt hæretici, qui dicunt Dominum in infernum descendisse, et omnibus post mortem etiam « ibidem se nuntiasse, ut contentes salvarentur. » Inter hæreses quoque eamdem opinionem ita recenset Augustinus ⁶²: « Alia, inquit, descendente ad inferos Christo, credidisse incredulos, et omnes exinde existimat liberatos. » Quapropter postquam ille hanc, sicut et superiorem Clementis, aliorumque sententiam in sua ad Evodium ⁶³ epistola egregie confutavit (« erroneamque » esse convicit, quid catholica fides præscriperit, his explicat verbis: « Quamobrem teneamus firmissime quod fides habet fundatissima auctoritate firmata. . . In quibus etiam hoc est, quod apud inferos fuit (Christus) solutisque eorum doloribus, quibus eum erat in-

⁴⁷ Strom. l. III, p. 446. ⁴⁸ lib. v Strom. pag. 580 et 590. ⁴⁹ l. IV, p. 539. ⁵⁰ l. VI, p. 644. ⁵¹ ibid. p. 651 et seq. ⁵² p. 638. ⁵³ Job xxviii, 22. ⁵⁴ Isai. xi, 7; XLIII, 20. ⁵⁵ psal. ix, 12, 16; et xv, 11. ⁵⁶ ibid., p. 637. ⁵⁷ Strom. l. II, p. 379. ⁵⁸ sup. l. I Appar. dissert. 4, art. 18. ⁵⁹ Phot., Bibl., cod. cccxii, pag. 628. ⁶⁰ Ambros., appen., serm. 35, p. 437, in c. v Epist. ad Rom., v. 15: ⁶¹ Gregor. Magn., l. VI, epist. 10. ⁶² Aug., l. De hæres., § 79. ⁶³ epist. 164, ad Evod.

possibile teneri, a quibus etiam recte intelligitur A dem post partum adhuc inventam fuisse virginem. solvisse et liberasse quos voluit, corpus, quod in cruce reliquerat, in sepulcro positum recepisse. » Gregorius vero a nobis jam laudatus: « Nihil, ait ⁶⁴, teneatis, nisi quod vera fides per catholicam Ecclesiam docet, quia descendens ad inferos Dominus, illos solummodo ab inferni claustris eripuit, quos viventes in carne per suam gratiam in fide et bona operatione servavit. » Nec alia profecto fuit mens D. Thomæ ⁶⁵ aliorumque theologorum, atque in primis Estii ⁶⁶ in Magistrum sententiarum. Ex quibus colligas quid de quodam recentiore theologo statuendum, qui post Œcumeniam docet ⁶⁷ « Christum dici a Petro post mortem inferis illapsum, nonnullis sui notitiam et salutem impertisse, nimirum illis qui vitam suam recte composuerant, et sic affecti fuerant, ut, si tunc Christus advenisset, ad ejus fidem accipiendam essent animo parati. »

ARTICULUS IX.

De perpetua Mariæ, Christi matris, virginitate, et commentitia illius ab obstetrice inspectione.

A Christo Domino ad sanctissimam ejus Matrem ut gradum faciamus, quid de illibata illius virginitate Clemens stauerit, a nobis considerandum est. Eam autem non solum alibi « virginem, quæ genuit, » appellat ⁶⁸, sed de illa adhuc alibi hæc scribit ⁶⁹: « Sed, ut videtur, multis in hodiernum diem Maria videtur puerpera propter ortum Filii, cum non sit puerpera. Quidam enim dicunt eam, postquam peperisset, inspectam ab obstetrice, inventam virginem. Tales autem nobis sunt Scripturæ Dominicæ. . . . Peperit, et non peperit, inquit Scriptura, ut quæ ex se, non ex conjunctione conceperit. » Quosdam Clemens procul dubio hæreticos, de quibus a nobis alibi actum est, notat et corripit, qui virginem Christiparam, sicut alias mulieres, et concepisse et peperisse perperam affirmabant. Contra igitur Clemens docet illam sine viri congressu concepisse, et virginitate integra peperisse, ac tan-

B Quinam autem ii fuerint, qui, ut ait auctor noster, sanctissimam illam Christi Matrem, a post partum virgo esset, ab obstetrice inspectam traderunt, si quæras, respondebimus eos haud dubie apocryphorum librorum esse scriptores. Neque enim id in sacræ Scripturæ libris, aut probatis Patrum operibus ⁷¹, sed in Jacobi proto-Evangelio fuisse, nec sine miraculo parum credibili descriptum invenire est. Res vero longe aliter ex occultis et arcanis, scriptisque Judæorum traditionibus, sed nulla penitus fide dignis a Suida narratur ⁷². De his igitur aut similibus apocryphis lucubrationibus haud dubie Clemens intelligendus est. At quantumvis ex apocryphæ, ac si velis, falsa, fictæ et commentitiæ fuerint, ex citato tamen earum loco ⁷³ exploratum omnino habemus integram illibatamque Mariæ ante partum, in partu et post partum virginitatem ab eodem Clemente nostro probari et asserti ⁷⁴. Denique his illud addamus, quod nobis pene exciderat, Christum alio in opere a Clemente fructum virginis vocari: ὁ Χριστός, ὁ τῆς Παρθένου καρπός, « Christus virginis fructus. » At de perpetua illa Mariæ virginitate nonnulla alibi attigimus ⁷⁵.

CAPUT VII.

De gratiæ necessitate, de libero hominis arbitrio, de illius peccatis, ac de peccato originali.

ARTICULUS I.

De divini gratiæ ad singula quæque bona opera agenda, et ad mortem usque in eis perseverandum necessitate.

Mortis Christo Domino tot cruciatibus et tormentis a Judæis allatæ is effectus fuit, ut Dei justitiæ pro omnium hominum peccatis non solum cumulatissime satisfaceret, sed ipsis etiam gratiam, **177** auxiliumque et adjutorium, quo omnis homo, et sine quo nullus unquam boni aliquid, ad æternam salutem conducentis, agere potest, affatum impertiretur. Divinæ autem illius gratiæ summam ad bona qualibet et salutifera opera rite agenda necessitatem, quam nemo unquam sine erroris lahe negavit, Clemens noster passim agnoscit et predicat. Quapropter quam clare et constanter ipse orthodoxum illud Christianæ fidei documentum assereret, eo diligentius a nobis enucleandum est, quo

quidam Græcæ Ecclesiæ Patres hoc frigidius propugnasse nonnullis videntur.

Argumentum porro istud ut ea qua solemus ingenuitate et sinceritate pertractetur, primum observabimus quoniam ille modo piorum et virtute præditorum hominum cogitationes in eorum animum induci docuerit. Hæc autem sunt Græca illius verba ⁷⁶: Ἄλλα καὶ αἱ τῶν ἐναρτέων ἀνθρώπων ἐπίνοιαι κατὰ ἐπίνοιαν θείαν γίνονται, διατιθεμένης πῶς τῆς ψυχῆς, καὶ διαδομένου τοῦ θείου θελήματος εἰς τὰς ἀνθρωπίνους ψυχὰς, τῶν ἐν μέρει θείων λειτουργῶν συλλαμβανομένων εἰς τὰς τοιαύτας διακονίας. « Quinetiam eorum cogitationes, qui sunt virtute præditi, per divinam sunt inspirationem, cum anima aliquo modo afficitur, et divina voluntas in humanas animas transmittitur, dum qui sunt singulares Dei ministri, ad talia opera ferunt ministeria. » Cum piorum hominum cogitationes et « divina inspiratione, » et Dei administro-

⁶⁴ lib. vi, § 14. ⁶⁵ D. Thom., III p., q. 52, art. 6 et 7. ⁶⁶ Estius in III Sent., § 4. ⁶⁷ De incarn., I. XIII, c. 18. ⁶⁸ Strom. I. IV, p. 469. ⁶⁹ I. vii, p. 756. ⁷⁰ Tertul., I. De carn. Christi, c. 23. ⁷¹ In orthodoxo grap., p. 8. ⁷² Suidas ad vocem Ἰησοῦς. ⁷³ Pæd. I. II, c. 6, p. 102. ⁷⁴ Conf. Ambros., Expos. Luc., I: II, § 57; I. De iustit. virg., et in epist. 42 et 63. ⁷⁵ I. II Appar., dissert. 6, c. 7, § 5. ⁷⁶ I. vi, p. 696.

rum ope et ministerio haberi atque suscipi tam a parte auctor noster proficitur, nonne de utraque tam externa quam interiore Dei gratia ibi satis clare sortus est?

Nonne ad ipsam quoque interiorum gratiam et salutarem Christi auxilium ea plenus adhuc spectare videntur, quibus diserte significat nos, nisi nobis infusa « a mala conversatione, » hoc est peccatis nostris caligo ignorantiae salutari Mediatoris adjutorio depellatur, non posse neque nosmetipsos, neque Filium Dei, neque ejus Patrem, recte, atque ut oportet, cognoscere. Scribit enim⁷⁷ nos a dialectica manu duci « ad veram sapientiam, quæ quidem est divina potestas, quæ ea quæ sunt, ut quæ sunt, cognoscit, habens id quod est perfectum, libera ab omni perturbatione, non sine Servatore, οὐκ ἔνευ τοῦ σωτήρος, qui a nostræ animæ videndi potestate, a mala conversatione infusam caliginosam ignorantem divino Verbo amovit, et reddidit id quod est optimum ac præstantissimum, ut recte cognoscamus hominem Deumque. Is est, qui revera ostendit quomodo nos ipsos cognoscere oportet, qui universorum Patrem cui vult revelat, et facit ut intelligat, quoad fieri potest, ut humana natura comprehendat. « Nemo enim novit Filium, nisi Pater, neque Patrem, nisi Filius, et cui Filius revelaverit. » Sine Servatore igitur, id est sine divina Servatoris nostri gratia, si Clemens existimavit a nobis non posse neque peccato infusam ignorantiae caliginem removeri, neque nosmetipsos, neque Deum Patrem, neque Filium, quomodo oportet cognosci, quis non videt his ejus verbis summam divinæ gratiæ ad amovendam ignorantem, nosque, ac Deum recte, et sicuti oportet, cognoscendos necessitatem plane penitusque astrui et stabiliri?

At non ibi tantum, sed alio in loco eandem ad Deum rite cognoscendum gratiæ necessitatem ipsemet Clemens ratione demonstrat, additque⁷⁸: « Sive ergo Pater ipse ad se trahit quemlibet, qui pure vixerit et processerit ad notionem beatæ naturæ et in quam non cadit interitus; sive liberum quod est in nobis arbitrium veniens ad boni cognitionem, septa transiit, ut dicitur in gymnasiis; non tamen absque eximia gratia, πλὴν οὐ χάριτος ἔνευ, τῆς ἐξαρτέου, erigitur, et exurgit anima, et extollitur supra ea quæ supereminet, quidquid grave est deponens, et reddens ei quod est cognatum. »

Quid vero, quod adhuc alibi dixit ad comparandam quantulamcunque Dei cognitionem opitulatrice Dei gratia nobis opus esse? « Qui Deum, inquit⁷⁹, sibi ascribit magistrum, vix perveniunt ad Dei notitiam, opem eis ferente gratia ad quantulamcunque cognitionem: τῆς χάριτος αὐτοῖς συλλαμβανούσης εἰς ποσὴν ἐπίγνωσιν, utpote voluntate voluntatem, et sancto Spiritu sanctum Spiritum contemplari assuefacientes; quoniam Spiritus Dei scrutatur profunda; animalis autem homo non capit ea quæ sunt spiritus. » Ex humanæ igitur naturæ infirmitate ille colligit gratiam Dei ad Deum quocumque modo recte cognoscendum esse necessariam.

Neque hanc tantum veram cognitionem, sed neque continentiam, sive ut « a concupiscendo » quis se contineat, et absque gratia Dei haberi posse disertissime Clemens noster asseverat⁸⁰: « Quæ est autem, inquit, ex nostra sententia non concupiscere; non ut quis concupiscens se fortiter gerat, sed ut etiam a concupiscendo se contineat. Non potest autem ea aliter accipi continentia, nisi gratia D. i. Ἄλλ' ὅπως καὶ τοῦ ἐπιθυμῆν ἐγκρατεύηται. Ἄσβετον δὲ ἄλλως οὐκ ἔστι τὴν ἐγκράτειαν ταύτην ἢ χάριτι τοῦ Θεοῦ. Et ideo dixit: Petite, et dabitur

vobis⁸¹. » Ipsam itaque continentiam, atque a « concupiscendo » abstinentiam, uti expressissime Clemens loquitur, sine Dei gratia nunquam assequi possumus.

Age vero, et audi quomodo idem auctor noster illius etiam ope et auxilio nos graviores superare tentationes edisserat: « Si quis, ait ille⁸², altercans dicat: Et quomodo fieri potest ut caro imbecilla resistat potestatibus et spiritibus dominationum? Illud sciat, quod omnipotenti et Domino fro-ti, in eoque habentes fiduciam, adversamur potestatibus tenebrarum et mortis. » Objicienti igitur quomodo caro infirma possit tentationes vincere, resistere diabolo, et pro Christi confessione tormenta constanter perferre, huic non respondet id in liberi nostri arbitrii potestate esse positum, vel hoc animi ingenitæ humani non superare vires: sed οὐκ ἐν τῷ παντοκράτορι καὶ τῷ Κυρίῳ θαρρῶντες, certam habentes fiduciam in Omnipotentem et Dominum, qui carnis nostræ infirmitati gratia sua opem feret, nosque omnipotente auxilio suo adjuvabit.

Et vero quomodo sine gratia Dei dixisset posse vinci tentationes, cum ipse adversus Basilidianos ostendat⁸³ fidem, quæ bonarum omnium actionum fundamentum est, minime, uti illi garriebant, esse naturalem, aut a natura nobis insitam, sed veram esse Dei gratiam et donum ab eo nobis ultro concessum? Postquam enim vero variis argumentis illum funditus evertit hæreticorum errorem, tum postea concludit⁸⁴: « Quæ est scientia, est habitus demonstrativus; fides autem gratia, ἡ πίστις δὲ χάρις. » Prius vero eodem plane modo dixerat⁸⁵: « Est enim donum doctrina pietatis, gratia vero fides: Δωρεὰ γὰρ ἡ διδασκαλία τῆς θεοσεβείας, χάρις δὲ ἡ πίστις. »

Græcorum quoque, hoc est paganorum, haud prorsus absimilem falsam opinionem his postea verbis jugulat et destruit⁸⁶: « Non est ergo, inquit, amplius fides merito temere reprehendenda, ut et facilis et vulgaris, et quæ sit quorumlibet. Si humanum enim esset studium, ut existimant Græci, etiam extinctum esset. Sin autem augetur, non est ubi non est. Dico ergo fidem, sive fundata sit a charitate, sive etiam a timore, ut dicunt accusatores, esse divinum aliquid, ut quæ neque ab alta mundana amicitia divellatur, neque a timore præ-sente dissolvatur. » Fides ergo, quam Clemens dicit⁸⁷ esse « principium actionis et fundamentum bonæ electionis, » si sit Dei donum et gratia, quis negare audeat persuasum illi omnino fuisse eam non solis nostris operibus, meritis aut viribus comparari, sed a Deo, id est divino ejus munere, nobis infundi et inspirari?

Ad bonas porro quaslibet actiones gratiam Dei adhuc necessariam esse evidentissime idem Clemens noster definiit, ita tamen ut ad opus bonum efficiendum cum ea liberem animi nostri arbitrium agat, suamque cum illa operam conferat. Audi, quæso, illius verba, et ad ea animum advertite: « Neque, ait ille⁸⁸, fieri potest, ut sine libero animi nostri arbitrio et instituto consequamur, neque universum est positum in nostra voluntate, quale sit, quod eventurum est; gratia enim servamur, χάριτι γὰρ σωζόμεθα, sed non absque bonis operibus; sed oportet quidem, cum natura apti simus ad bonum, ad id aliquid adhibere studium. Oportet autem mentem quoque habere sanam, et quæ nulla retardetur pœnitentia a boni venatione, ad quod quidem maxime divina opus habemus gratia, πρὸς ἑπὲρ μάλιστα τῆς θέλης χρῆσομεν χάριτος, rectaque doctrina, castaque et munda animi affectione, et Patris ad ipsum attractione, καὶ τῆς τοῦ Πατρὸς πρὸς αὐτὸν ὁλητῆς⁸⁹. » Hæc sane adeo plana et

⁷⁷ Strom. l. i, p. 355. ⁷⁸ l. v, p. 588. ⁷⁹ l. vi, p. 697. ⁸⁰ l. iii, p. 450. ⁸¹ Matth. vii, 7. ⁸² l. iv, p. 493. ⁸³ l. ii, p. 365 et seq. ⁸⁴ p. 364. ⁸⁵ l. v, p. 547. ⁸⁶ Centuriat., centur. 2, c. 4, p. 46.

⁸⁷ l. ii, p. 288. ⁸⁸ l. ii, p. 372. ⁸⁹ l. ii, p. 368.

aperta sunt, ut ii etiam qui erga Clementem nostrum minime propenso affecti sunt animo, fateri cogantur ibi ab ipso vere agnitam divinæ gratiæ ad bene agendum necessitatem. Et certe nullus profecto est tam hebes et tardus, qui non videat quam clare et perspicue divinæ gratiæ necessitas ac libera hominis cum ea agentis operatio ibidem a Clemente nostro explicetur.

Quid præterea quod *πάσα ωφέλεια βιωτικῆ*, « omnis, inquit⁹⁹, utilitas, quæ ad vitam pertinet, » hoc est quælibet hominis actio, quæ ad vitam æternam promerendam utilis est, « suprema quidem ratione a Deo omnipotente, qui præest omnibus, Patre, perficitur per Filium, qui etiam propterea est servator omnium, inquit Apostolus, maxime autem fidelium. » Quomodo autem omnis illa utilitas, seu bona actio a Deo Patre per Filium perficitur, nisi interiore et divina illius gratia, sine qua homo nihil boni et ad æternam salutem condecens facere unquam potest?

Plura si adhuc desideres, ea, quæso, diligenter attende, quæ ab eo alibi scriptis tradita sunt¹⁰⁰: « Clarum est, aiebat, quod bonam ipsorum naturam et sanctum institutum honorans, iis qui bene vivere constituerunt, vires inspirat ad reliquam salutem, alios quidem solum adhortans, aliis vero, qui ex se digni evaserunt, opem ferens..... Quem admodum autem medicus præbet sanitatem iis qui opem ei ferunt ad sanitatem, ita etiam Deus æternam salutem eis qui opem illi ferunt, et cum eo cooperantur ad cognitionem et ad bonas actiones. » At observes velim horum Clementis verborum: « Qui ex se digni evaserunt, » eum non esse sensum, iis a Deo opem ferri, qui « ex se, » seu ex solis naturæ suæ viribus, sed qui « ex se, » cum divina gratia, uti dictum est, agentes, et bona opera efficientes « digni evaserunt. » Ibi enim Clemens de « gnostico, » seu perfecto Christiano loquitur, qui non solum justus est habituali, ut aiunt, justitia, sed qui etiam maximus in Christiana virtute fecit progressus. Quapropter ibidem adjecit¹⁰¹: « Hunc quoque Deus adjuvat propinquiore honorans curatione. » Aperte igitur docet Clemens¹⁰² homines ut bene agant a Deo adjuvari non solum adhortationibus, seu externa aliqua, verum etiam interiore gratia, opem illis ferendo, ita tamen ut cum illo, tanquam ægroti cum medico, *συνεργούσιν* *πρὸς γνώσιν τε καὶ εὐπραγίαν*, « cooperentur ad cognitionem et bonas actiones. »

Denique paulo ante dixerat eundem « gnosticum, » etiam si ad summum conscenderit cognitionis apicem, a Deo tamen postulare, ut contemplatio augeatur, et in virtute et justitia semper maneat et perseveret: « Qui autem ad summum jam pervenit cognitionis gradum, precatur ut contemplatio augeatur et permaneat; sicut qui est homo vulgaris, ut sit perpetuo sanus. Jam vero petet etiam ut a virtute nunquam excidat, maxime adjuvans et dans operam, ut perpetuo maneat ejusmodi, ut non possit excidere. » Qui autem dicit contemplationis incrementa ac ultimam in bono et virtute perseverantiam a Deo peti et flagitari, is certe hoc non in sua potestate situm, sed merum Dei donum et gratiam esse existimat.

ARTICULUS II.

De libero hominis arbitrio, et utrum Clemens ei plus æquo tribuerit.

Vidimus hactenus quam plene constanterque Clemens, iis etiam qui ipsi minime favent ultro fatentibus, summam gratiæ Christi necessitatem docuerit, palamque professus fuerit. Verum illi ipsi parum æqui orthodoxæ antiquorum scriptorum et Patrum doctrinæ æstimatores eundem Clementem

A nostrum sibi semper non constituisse, et libero hominis arbitrio plus quam par erat tribuisse, atque adeo illum divinæ gratiæ necessitatem aliquando minuisse, ac e medio tantum non sustulisse audacter accusant. Utrum autem justa vel injusta sit hæc accusatio, nunc investigandum est.

In quo itaque situm sit liberum hominis arbitrium, seu hominis libertas, sic Clemens definit¹⁰³: « Id est in nostra potestate, cujus ex æquo sumus domini, cum eo quod ei adversatur, ut philosophari, vel non; et credere, et non credere. Per hoc ergo, quod sumus æque participes utriusque eorum, quæ inter se adversantur, inventuri fieri posse id quod est in nostra potestate. Quinetiam præcepta ejusmodi a nobis possunt fieri, et non fieri, quæ consentaneum est ut consequatur laus et vituperatio; et qui rursus puniuntur propter ea, quæ ab ipsis admissa sunt peccata, propter ipsa sola puniuntur. » Ibi certe hominis libertatem in eo positam esse dicit, ut possit aliquid facere vel non facere, et ut ipse Clemens loquitur, credere aut non credere, ac philosophari aut non philosophari. Quod quidem illud ipsum est, quod scholastici nostri libertatem contradictionis appellant.

Quid sit etiam voluntarium, ipse quoque sic enarrat¹⁰⁴: « Voluntarium est, vel quod est ex appetitione, 179 vel quod ex instituto ac electione, vel quod ex cogitatione: » τὸ δὲ ἐκούσιον ἢ τὸ κατ' ἔρεξιν ἐστίν, ἢ τὸ κατὰ προαίρεσιν, ἢ τὸ κατὰ διάνοιαν. At Clemens his verbis potius unde et cur aliquid sit voluntarium explicat, quam accuratam voluntarii definitionem exhibet.

In hac autem humanæ libertatis, seu liberi arbitrii ac voluntarii explicatione, nihil plane est aut non sanum aut non orthodoxum. Quid igitur in his exponendis Clemens peccavit? Nihil certe. Quamobrem diligenter expendas velim, ubi morosi illi homines eum statos veræ doctrinæ limites prægressum esse criminantur. Nobis autem objiciant tribus in locis aliquid humani liberi arbitrii viribus plus æquo ab ipso concedi et attribui. Primus petitur ex illius ad gentes *Admonitione*, ubi post hæc Christi verba: « Vestrum est regnum cælorum, » continuo Clemens subnectit¹⁰⁵: « Vestrum est, si velitis, liberam animi voluntatem ad Deum dirigendo; si tantum velitis, inquam, credere, et compendium sequi prædicationis. » Secundum in libro secundo *Stromatum* ita legitur¹⁰⁶: « Nos autem qui libera et absoluta potestate eligere et vitare a Domino datum esse hominibus a Scripturis accepimus. » Tertius denique ex his ejusdem libri verbis decerptus ab eis fuit¹⁰⁷: « Defectio, et recessus, et inobedientia sunt in nostra potestate, sicut etiam est in nostra potestate obedientia. Quocirca judicatur etiam quæ sunt voluntaria. »

Sed quid, amabo te, his tribus in locis occurrit, quod veræ et catholicæ de libero hominis arbitrio doctrinæ statutiſque de illo decretis et sanctionibus non sit plane consentaneum? Nunquid Clemens noster ibi ullo prorsus modo nos absque divina Servatoris gratia vel minimum quid recte et Christiane credere, aut pie et sancte velle vel agere, dixit aut asseruit? Minime quidem. Et vero tantum abest ut id dixerit, aut etiam cogitaverit, quin potius aperte, uti vidimus, Christianam fidem esse Dei donum prædicet. Quid vero, quod ille, uti etiam a nobis observatum est, disertissimis verbis asseverat liberum, quod in nobis est, arbitrium, non absque eximia Dei gratia ad boni venire agnitionem, et ad ea quæ supereminet extolli? Quid denique, quod non minus perspicue docet, quemadmodum adnotavimus, « universum » non esse in nostra potestate, quandoquidem Dei gratia servamur?

Plures sane alii in Clementis *Stromatibus* aliis

⁹⁹ Strom. l. vi, p. 695. ¹⁰⁰ l. vii, p. 727. ¹⁰¹ *ibid.* p. 587. ¹⁰² *Admon.* ad gent., p. 62. ¹⁰³ Strom. l. ii, p. 363.

¹⁰⁴ *ibid.*, p. 726. ¹⁰⁵ Strom. l. iv, p. 536. ¹⁰⁶ l. ii, p. 586.

que ejus scriptis loci occurrunt, ubi eodem penitus modo de humana libertate loquitur et disputat. Verum quia eadem omnino est ubique illius doctrina, iis describendis tempus frustra terendum esse non duximus. Quapropter hoc animadversione haud prorsus indignum illius effatum tantummodo repræsentabimus⁹⁸: « Malo (scilicet homini) bonum est maximum id, quod non est in sua potestate. » Cæterum quam recte Clemens inobedientiam et quolibet aliud peccatum in nostra potestate positum esse dixerit, et quam orthodoxa sit ejus de peccatis sententia, jam attente expendendum a nobis est.

ARTICULUS III.

Quid sit peccatum, et in quo consistat; de peccatis voluntariis et involuntariis; quomodo peccatum, infortunium et scelus inter se differant; que sint peccatorum principia et remedia; quod discrimen inter peccatum et vitium, ac de duplici alio peccatorum genere.

Quid sit peccatum his Clemens verbis plane et perspicue exponit⁹⁹: « Peccare certe inter actiones ponitur, non inter substantias: ἀμείλι τὸ ἀμαρτάνειν ἐνεργεῖα κεῖται, οὐκ οὐσία. Quamobrem nec Dei est opus. Dei autem inimici dicti sunt peccatores, qui sunt inimici mandatorum, quibus non obediunt, sicut amici qui audiunt; hi quidem propter conjunctionem, illi vero propter alienationem ex libero animi arbitrio perfectam appellati. Nihil enim sunt inimicitia, neque peccatum absque inimico et peccatore. »

His Clemens verbis haud prorsus imperfectam nobis exhibet peccati notionem. Primo siquidem pronuntiat peccatum « poni inter actiones, » quo quidem nomine se de actuali, ut aiunt, peccato loqui significat.

Deinde autem hoc ipso « actionis » vocabulo, non solum id quod factio et verbo exterior efficitur, sed ipsas cogitationes malas et prava desideria intelligit. Nam, ut plura taceamus, quibus asserit concupiscendo peccari, illud duntaxat proferemus ab eo pronuntiatum¹: « Dominus scrutatur corda et renes, et judicatur is, qui respexit ad concupiscentiam. Quare etiam dicit: Ne concupiscas. » Ad hæc vero ipsemet Clemens ostendit² triplex illud peccati genus, nimirum verbo, factio et cogitatione luculenter a Moyse declarari.

Tertio aperte tradit peccatum non esse substantiam, hoc est ipsam malitiam, vel, ut scholasticorum more loquamur, id quo peccatum formaliter constituitur, nihil omnino esse physici. Et vero malitia, seu formale peccatum, ut ipse innuit, est defectus et quædam a Dei lege et a mandatis alienatio. Quam sane ob causam peccatores ibi ab ipso mandatorum Dei inimici appellantur.

Denique palam ille facit peccatum ex libero animi arbitrio seu libera hominis electione proficisci. Quapropter alio in libro hæc ab ipso scripta legimus³: Αὐτίκα ὁ μὲν κακὸς φύσει, ἀμαρτητικὸς διὰ κακίαν γινόμενος, φαῦλος καθέστηκεν, ἔχων ἦν ἐκὼν εἶλετο. Ἀμαρτητικὸς δὲ ὢν, κατὰ πράξεις διαμαρτάνει. Quæ quidem Hervetus sic Latine fecit: « Jam qui est natura quidem malus, cum propter vitium factus sit peccator, redditus est improbus, id habens quod elegit. » Verum præterquam quod totum hunc locum Latine non reddidit, ille certe Græcam vocem κακὸς φύσει non satis clare et distincte his Latinis verbis « natura malus » interpretatus esse videtur. Vox autem φύσις cum Latine non solum naturam, sed etiam indotem et naturalem propensionem significet, idcirco totus hic Clementis locus sic verti potest: « Jam vero is, qui

A sola indole et propensione naturali est malus, propter malitiam factus peccator, ipse improbus redditus est, id habens quod elegit. Peccator autem per actiones peccat. » At Clemens his sane verbis hominem libera sua electione et voluntate peccare non obscure declaravit.

Visue tamen brevius aliquid et expressius proferri? In promptu illud est: « Peccatum, inquit ille⁴, est voluntaria injustitia. Injustitia autem est vitium voluntarium. »

180 Cave tamen ne credideris nullum omnino nisi voluntarium peccatum a Clemente agnosci. Ipse enim involuntaria plura esse profitetur, quæ quidem etiamsi non omnia, ex iis nihilominus quædam jure merito pœnis digna esse contendit. Nos enim monet homicidium et seminis profanum Mosaica quidem lege puniri. Addit vero⁵ quoddam adhuc involuntarium esse peccatum, quod simili ac voluntarium pœna multabatur. Quodnam vero illud sit, ex ipso discet⁶: « Quamquam ille quoque puniatur, tanquam propter voluntarium, si quis animi perturbationem traduxerit ad veritatem. Revera enim est puniendus is qui est verbi genitalis incontinens, quod ipsum quoque est animi affectio aliena a ratione, quæ prope accedit ad futilem loquacitatem. Fidelis eligit res celare spiritu. »

Falletur Hervetus se non intelligere quomodo dici possit hominem, « tanquam propter voluntarium » aliquid peccatum, esse pœnis afficiendum, « qui animi perturbationem traduxerit ad veritatem. » Suspiciatur autem Clementem ibi de illo homine sermonem facere, qui aliqua animi perturbatione correptus, sacra nostra mysteria, nempe eucharistiam, paganis omnino occultandam, temere divulgat. Sed veremur ne hæc docti viri conjectura multis non probetur. Quod quidem ut facilius percipi possit, describenda sunt Græca Clementis nostri verba: Καὶ τοὶ κακῆτος ὡς ἐπὶ ἐκουσίῳ κολασθήσεται, εἰ τις μεταγάγοι τὸ πάθος ἐπὶ τὴν ἀλήθειαν. Τῷ ὄντι γὰρ κολαστέος ὁ ἀκρατής τοῦ γόνιμου λόγου· ὁ καὶ αὐτὸ πάθος ἐστὶ ψυχῆς ἀλογον, ἐγγὺς ἀδολοσχίας ἰαν. Πιστὸς δὲ ἤσθηται πνοῇ κρύπτειν πράγματα. Totam autem hujusce loci difficultas in his versatur verbis: ἐπὶ τὴν ἀλήθειαν et γόνιμου λόγου. At Hervetus priora male reddidisse videtur, « traduxerit ad veritatem, » ex quibus vix ullus sensus elici queat. Quamobrem melius forsitan reddi possunt, « traduxerit contra veritatem. » Quid autem aliis verbis γόνιμου λόγου sibi Clemens velit, dictu sane difficilium est. Quamvis enim ea proprie et ad verbum idem Græce sonent ac Latine « genitalis verbi, » quid tamen hæc significant, explicatu non magis promptum est et expeditum. Ad illius porro explicationem observa, quæso, verbum γόνιμος a Clemente prius usurpari, ubi ait: Συνεργεῖ ὄν καὶ ἡ (seu potius γῆ, uti ab aliis animadversum) γόνιμος ὑπάρχουσα πρὸς τὴν τῶν σπερμάτων καταβολήν. Quod sic Latinus interpret vertit⁷: « Adjuvat itaque terra fertilis ad seminum dejectionem. » Nec male quidem. Verbum enim γόνιμος idem non solum ac « genitalis, » sed etiam atque « secundus, » Latine sonat. Ex quibus hic verborum Clementis sensus colligi poterit: Is quoque « tanquam propter voluntarium puniatur, qui animi perturbationem contra veritatem traduxerit. Revera enim est puniendus, qui est verbi genitalis, seu secundus, incontinens, » hoc est qui secundum verbum intra veritatis limites non continet. « Quod ipsum quoque est animi affectio, quæ prope accedit ad futilem loquacitatem. Fidelis autem eligit res celare spiritu, » nimirum ne nimia loquacitate cancellos veritatis prætergrediatur.

Si quis tamen cum Herveto propter hæc poste-

⁹⁸ l. II, p. 403. ⁹⁹ Strom. I, IV, p. 511. ¹ l. II, p. 387. ² ibid., p. 590. ³ Strom. I, VI, p. 665. ⁴ Strom. I, II, p. 388. ⁵ ibid., p. 387. ⁶ ibid. ⁷ l. II, p. 370.

reriora verba Clementem de sacris nostris mysteriis, pagano homini non patefaciendis, loqui pertinacius contendat, illius certe opinioni non admodum refragabimur, modo tamen ille non magis de eucharistia quam de alio quolibet religionis nostræ mysterio Clementem intelligendum esse concesserit. Ex utraque enim verba explanatione, id quod ad rem nostram facit, æque omnino conficitur, a Clemente aliquod agnoscere peccatum, quod, licet involuntarium sit, justo tamen supplicio vindicatur. Illud quippe tametsi, cum admittitur, propter animi perturbationem sit involuntarium, quia nihilominus voluntaria fuit hæc animi perturbatio, idcirco illud peccatum primitus et in sua causa reapse voluntarium fuit.

In horum porro firmamentum illud haud absurde adduci potest, quod Clemens ibidem dixit: « Inter se prope sita (esse, et distingui) peccatum, Infortunium, scelus, seu injuste factum, ἀδίκημα. » Nam quid unumquodque eorum sit, ita ille explicat: « Peccatum est, verbi gratia, luxuriose et intemperanter vivere. Infortunium autem tanquam inimicum inscienter occidere. Scelus est sepulcrorum effossio aut sacrilegium. »

Præterea Clemens alibi docet duo esse peccatorum principia, ignorantiam et infirmitatem, quarum prior sit, ut bene de iis quæ agenda sunt non iudicetur; posteriore autem, ut ea de quibus recte iudicatur non fiant. « Sunt duo, inquit, cuiusvis peccati principia, ignorantia et imbecillitas. Est autem utrumque in nostra potestate, cum nec velimus discere, nec cupiditatem continere. Ex his autem unum quidem est, per quod non recte iudicant; alterum vero, per quod non possunt exsequi quæ recte sunt iudicata. »

Ibi autem animadvertas velim, quomodo Clemens dicat utrumque peccatum et ignorantiam et infirmitatis in nostra esse potestate, et vere voluntarium, atque adeo jure merito puniri.

Utriusque remedium ibidem assignat, et ignorantiam quidem cognitionem evidentemque ex Scripturarum demonstratione; infirmitatis vero κατὰ λόγον exercitationem, quæ a fide et timore, παιδαγωγούμενη instituitur et docetur. Alio autem in libro¹⁰ his duobus alia adhuc addidit remedia: « Eleemosynis, inquit, et fide purgantur peccata; timore autem Domini quilibet a malo declinat. » Sed de fide et timore, et aliis peccatorum remediis postea disputabimus.

Juvat interim cum eodem Clemente nostro animadvertere peccatum, etsi a vitio, κακία, profluat, ab illo tamen sicut ab effectu distingui. Κακία μὲν, ita ille loquitur¹¹, δι' ἄγνοιαν, οὐ μὴν ἄγνοια· οὐδὲ γὰρ τὰ πάθη, οὐτὲ τὰ ἀμαρτήματα κακία, καὶ τοὶ ἀπὸ κακίας φερόμενα. « Vitium quidem est propter ignorantiam, non tamen ignorantia; neque enim affectus, neque peccata sunt vitia, etsi procedant a vitio¹². »

Denique vitium a Clemente nostro dicitur usu et consuetudine propemodum ingenerari¹³, ac « gnosticum » seu perfectum Christianum probe scire « solum vitium esse inimicum, et exitium asserere iis qui proficiunt ad cognitionem. »

ARTICULUS IV.

De peccato originali, ubi obiter de Adami peccato.

181 Quam recte Clemens de singulorum hominum peccatis sentit et disputat, tam parum accurate de originali peccato, omnibus hominibus communi, sensisse insimulatur. Quinimo non desunt adhuc quidam hujusce ætatis scriptores, qui illum ejusdem originalis peccati vim minime intellexisse accusent. Utrum autem jure vel injuria hæc erroris macula ipsi inuratur, jam ad explorandum nobis

¹⁰ l. n, p. 387. ¹¹ l. vii, p. 761. ¹² l. n, p. 391. ¹³ Strom. l. iv, p. 468. ¹⁴ Psal. l. 7. ¹⁵ Mich. vi, 7. v. 35.

A pro officio incumbit. Aient itaque illum de originali peccato aut non satis apte et convenienter loqui, aut de eo non omnino persuasum scripsisse¹⁴: « Dicant ergo nobis ubi fornicatus est infans natus? vel quomodo sub Adæ cecidit execrationem, qui nihil est operatus? Restat ergo eis, ut videtur, ὡς ἔοικε, consequenter ut dicant malam esse generationem, non solum eam quæ est corporis, sed etiam quæ est animæ, propter quam etiam corpus. Et quando dixit David¹⁵: « In peccatis conceptus sum et in iniquitatibus concepit me mater mea, » dicit propheticè quidem matrem Evam, sed Eva fuit mater viventium; etsi in peccatis fuit conceptus, sed non ipse in peccato, neque vero ipse peccatum. Si autem quicumque etiam a peccato ad fidem convertitur, a peccatoris consuetudine tanquam a matre convertitur ad vitam, feret mihi testimonium unus ex duodecim prophetis, qui dixit: « Videam primogenita pro impietate, fructum ventris mei pro peccatis animæ meæ¹⁶. » Non accusat eum, qui dixit: « Crescite et multiplicamini » sed primas impulsiones et motus ex generatione, per quos Deum non cognoscimus, dicit impietates. Si quis autem ea ratione dicit malam generationem, illa etiam ratione dicat bonam, quatenus in ipso veritatem cognoscimus. » Ex hoc Clementis loco, quem, ne quid dissimulasse videamur, integrum representavimus, quidam arguunt eruditissimum illum virum aut labem peccati originalis plane negavisse, aut saltem ad illam, ubi maxime opus erat, nequaquam animadvertisse, nullamque illius fecisse mentionem. Nonne enim, inquirunt, puerum recens natum ab illa penitus eximit, cum ait: « Dicant ergo nobis, ubi fornicatus est infans natus? vel quomodo sub Adæ cecidit execrationem, qui nihil est operatus? » Putabat igitur Clemens sub execrationem Adæ cecidisse neminem, nisi postquam aliquid, videlicet mali, operatus est. Quid vero, quod Jeremia verba¹⁷: « Exsecranda dies, in qua natus sum; » et Davidis¹⁸: « In peccatis conceptus sum, » mirabili plane sensu interpretari videtur; ita ut in peccatis concipi, non sit concipi in parentum peccato, quod in liberos transfunditur, sed in ipsis hominum peccantium factis et actibus. Atque hanc non modo heterodoxi, sed quidam etiam catholici homines contendunt esse veram quidem, sed minus orthodoxam Clementis nostri de peccati originalis labe opinionem. Eorum porro rationes et argumenta ita sincere et candidè a nobis proposita sunt, ut eorum viribus aliquid potius additum, quam quidquam plane subtractum fuerit.

C At priusquam quid in iis veri sit aut falsi demonstremus, atque ut auctoris nostri mens et sensus facilius intelligi possit, sedulo animadvertendum est illum ibi disputare contra quosdam hæreticos, atque in primis Cassianum, qui et nuptias diaboli inventum, et generationem, sive quemlibet viri cum femina concubitum malum, nefarium et scelestum esse impie prædicabant. Hi autem in pessimi erroris sui defensionem tribus illis Jeremiæ, Jobi et Davidis testimoniis abutentes, quartum addebant, ex his quarti libri Esdræ decerptum verbis¹⁹: « Cur enim non fuit uterus matris neæ sepulcrum, ne viderem afflictionem Jacob et laborem generis Israël? » Quamobrem Clemens, ut ex iisdem Scripturis intortum ab eis telum retundat, sic contra ipsos argumentatur: « Dicant ergo nobis ubi fornicatus est infans natus? vel quomodo sub Adæ execrationem cecidit, qui nihil est operatus? Restat ergo eis, ut videtur, consequens ut dicant malam esse generationem, non solum eam quæ est corporis, sed etiam quæ est animæ. » Qua quidem argumentatione manifestum ipse facit his rationibus et Scripturæ testimoniis, quibus hæretici pro-

¹⁴ l. vii, p. 758. ¹⁵ ibid., p. 709. ¹⁶ ibid., p. 757. ¹⁷ Jer. xx, 14. ¹⁸ Psal. l. 6. ¹⁹ Esdr. l. iv, c. 5.

hære volebant generationem corporis malam esse, iisdem quoque confici et probari, quod iisdem illi recte et constanter negabant, malam et vitiosam esse animæ generationem. Tantum autem adest, ut Cassianus, ejusque, contra quos Clemens disputat¹⁹, sectatores depravatam animæ generationem crederent, quin potius ii ipsi, ut alibi ostendimus, contendebant substantiam animarum esse Dei naturam. Quis autem sanæ mentis homo inficias ire voluerit hoc unicum ad hominem, ut aiunt, argumentum, ad absurdum hæreticorum illorum de mala corporis generatione opinionem penitus evertentiam potuisse Clementi nostro sufficere?

Quamvis ergo ille de peccato originali nihil ibi prorsus dixisset, ex ejus tamen silentio concludi nequit ab eo aut minime agnitam, aut negatam illius originalis peccati labem. Quid enim, amabo te, si doctissimus ille vir persuasum habuit ad refellendos hosce hæreticos nihil sibi opus esse, ut ad originalis peccati expositionem confugeret? Quid vero, si hæreticos interrogando, eos ad publicam peccati originalis confessionem etiam invitos cogere voluerit?

Urgebis tamen Jeremiæ verba ab ipso non de peccato originali, sed de populi peccatis et inobedientia explicari. Jeremias quippe, inquit auctor noster, ea protulit: « Non absolute exsecrandam dicens generationem, sed populi peccata ægre ferens, et inobedientiam. » Verum nunquid Clemens dixit hanc solam esse objectionem sibi ab hæreticis verborum interpretationem, nec ullam aliam æque veram a quoquam afferri posse? Hanc itaque, alia minime excepta, attulit; quia sola ad destruendum hæreticorum errorem plane sufficiebat.

Ad objecta autem ab hæreticis hæc Davidis verba: « In peccatis conceptus sum, » cum respondet: « Et si in peccatis fuit conceptus, sed non ipse in peccato, neque vero ipse peccatum; » nunquid jure merito argui potest nullam prorsus peccati originalis fecisse mentionem? Ibi enim ille unum pro sua, seu potius catholice Ecclesiæ sententia; alterum contra impium Cassiani aliorumque hæreticorum commentum pronuntiavit. Et pro sua quidem orthodoxaque sententia dixit: Καὶ ἐν ἀμαρτίας συνέλαψθη, « et si in peccatis fuit conceptus. » Contra hæreticos vero: Ἄλλ' οὐκ αὐτὸς ἐν ἀμαρτίᾳ, οὐδὲ μὲν ἀμαρτία αὐτός, « sed non ipse in peccato, neque vero ipse peccatum. » Quibus profecto verbis Clemens noster haud obscure declarat, 182 etiamsi David, ut catholica docet Ecclesia, in peccatis, id est originali peccato, conceptus fuerit; non inde tamen ab hæreticis posse inferri illum in peccato, vel potius peccatum fuisse, eo nimirum sensu, quo illi stulte omnino garriebant vitiosam et corruptam esse Davidis, ceterorumque hominum generationem, ejusque auctorem non Deum esse, sed diabolum.

Denique non minus attentam consideratione dignum videtur Clementis ad Michææ verba responsum. Clamabant etenim hæretici illum in prophetie suæ libro scripsisse: « Videam primogenita pro impietate fructum ventris mei pro peccatis animæ meæ. » Sed ad hæc, quemadmodum ad superiora Davidis verba, Clemens duo reponit. Primo quidem Michæas, uti ipsemet Clemens loquitur: « Non accusat eum, qui dixit: Crescite et multiplicamini, » hoc est, divinus ille propheta Deum non accusat, qui cum dixerit: « Crescite et multiplicamini, » non malam sicut Cassianus ejusque fautores, sed bonam generationem esse aperte significavit. Secundo Michæas, et ita quidem auctor noster prosequitur: « Primas impulsiones et motus ex generatione, per quos Deum non cognoscimus, dicit impietates: » Τὰς πρώτας ἐκ γενέσεως ὀρμάς, καθ' ἃς θεὸν οὐ γινώσκουμεν, ἀπειθείας λέγει. Quomodo autem ex Michææ verbis colligere Clemens potuit dixisse primas ex ipsa,

A quam malam non esse contendit, generatione impulsiones et motus esse revera impietates, nisi persuasum ipse omnino habuerit hominem nasci originali coinquinatum peccato, ex quo tanquam ex fonte et prima origine exoriuntur illi pravi motus, perversaque impulsiones, « per quas Deum non cognoscimus? »

Ne tamen adhuc instarent hæretici, atque frustra putarent se inde posse concludere malam omnino et a diabolo esse hominis generationem, eapropter Clemens addidit eam eatenus esse bonam, quatenus per ipsam Deum cognoscimus. Nisi enim nati essemus, Deum utique nunquam potuissemus cognoscere.

Vides igitur quomodo Clemens pravum hæreticorum de mala hominis generatione errorem destruendo, et varias eorum rationes ex sacra Scriptura petitas diluendo, de originalis peccati laba pravisque illius effectibus penitus non tacuerit, multoque minus illud fuerit inficiatus. Denique tamen illud omnino tacitus ibi prætermisisset, quia etiam sine illius commemoratione omnes hæreticorum cavillationes solvere et evertere facillime poterat, ex ejus utique silentio, quantumvis altissimo, confici nunquam poterit negatum ab ipso fuisse peccatum originale, aut non agnitam ejus labem et maculam.

Contra tamen insurget fortasse aliquis, nobisque objiciet Clementem nostrum putasse sanctorum saltem hominum filios nasci originalis peccati ponitis immunes: « Eorum siquidem, inquit ille²⁰ qui sunt sanctificati, sanctum quoque, ut puto, semen est. » Sed verus horum verborum sensus ut percipiatur, totus locus describendus est: « Sceleratum, ait Clemens, dicentes isti esse coitum, qui ipsi quoque ut consistenter, ex coitu accepere, quomodo non fuerint scelerati? Eorum autem qui sunt sanctificati, sanctum quoque, ut puto, semen est. Ac nobis quidem debet esse sanctificatus non solum spiritus, sed et mores, et vita, et corpus. Nam quam ratione dicit Paulus apostolus esse sanctificatam mulierem a viro, aut virum a muliere? »

Eisdem ibi Clemens ac superius exagitat hæreticos, qui συνουσία, coitum, sive quemlibet viri cum muliere concubitum, scelus et flagitium esse somniabant. Ridiculum autem illud opinionis commentum ideo nunc confutat Clemens, quia ipsimet illius fautores sceleratos se esse fatebantur. Præterea « sanctificatorum, » pergit Clemens, « sanctum, ut puto, semen est, » non ea quidem sanctitate, qua sine baptismo possit quis aut æternam felicitatem adipisci, aut remissionem accipere peccatorum: sed tali sanctitate, quali Apostolus scribit virum aut mulierem infidelem a fidei « sanctificari. » Quamobrem Tertullianus ad Clementis nostri mentem satis apposite dixit²¹: « Apostolus ex sanctificato alterutro sexu sanatos procreari ait tam ex seminis prærogativa, quam ex institutionis disciplina. Cæterum, inquit, immundi nascerentur, quasi designatos tamen sanctitati, ac per hoc etiam salutem, intelligi volens fidelium filios; ut hujus spei pignore matrimonii, quæ retinenda censuerat, patrocinaretur. Alioquin meminisset Dominicæ definitionis: Nisi quis nasceretur ex aqua et spiritu, non ibit in regnum Dei, id est non erit sanctus. » Sed de his plura Augustinus lib. II *De peccat. mer. et remiss.*, cap. 26, pag. 62, et lib. III, c. 12, p. 82, et alibi; nec non et Hier. epist. 153 ad Paulin., ubi et hunc Tertulliani locum laudasse videtur, quamvis erroris aliquo, vel memoriæ lapsu liber *De monogamia* in ejus textu citatus legatur.

Sed agedum, jamque videamus quomodo Clemens noster alius in libris ipsius originale peccatum reipsa agnoverit²². Eorundem igitur, quos supra notavimus, hæreticorum, neptias in orium Creatoris condemnantium, ubi objecta diluit, peccatum esse animæ mortem demonstrat. Sed quo, putas, argu-

¹⁹ lib. II Appar., c. 7, art. 3; et sup. hoc lib., c. 13, art. 3. ²⁰ Strom. I. III, p. 445. ²¹ Tertul. De anim., c. 39. ²² Strom. I. III, p. 453.

mento utitur? His ipsissimis Apostoli verbis ²²: « Et ideo quemadmodum per unum hominem peccatum ingressum est in mundum, per peccatum quoque mors ad omnes homines pervasit, ἐφ' ᾧ πάντες ἥμαρτον, in quo omnes peccaverunt. »

Quo autem modo omnes in Adamo peccaverint, sic ipse postea haud obscure explicare videtur, ubi hanc cur Filius Dei homo factus sit, reddit rationem: « Certum est, inquit ²³, Dominum quoque venisse ad eos qui sensibus seu cogitationibus aberraverant, ad nos, inquam, venit Servator; quæ quidem ex nostra in præceptis inobedientia corrupta sunt, dum nimis avidè voluptatem persequemur, cum forsitan protoplastus noster tempus prævenisset et non in tempore matrimonii gratiam appetisset et aberrasset. » Εἰς τοὺς πεπλανημένους τὰ νοήματα, εἰς ἡμᾶς, ὁ Σωτὴρ ἀφίκετο ἃ δὴ ἐκ τῆς κατὰ τὰς ἐντολάς παρακοῆς ἐφθάρη, φιληδονούντων ἡμῶν, τάχα που προλαβόντος ἡμῶν τὸν καιρὸν τοῦ πρωτοπλάστου, καὶ πρὸ ὥρας τῆς τοῦ γάμου χάριτος ὀρεχθέντος καὶ διαμαρτόντος. Dicit itaque Clemens nos inobedientia aberravisse et peccavisse, nimis avidè voluptatem tum persequendo, cum ante statum tempus et horam protoplastus noster gratiam matrimonii appetisset, atque idcirco aberrasset.

Advertendum porro est Clementem ibi consulto addidisse τάχα που, hoc est « forsitan, » qua quidem voce utrum revera hoc sit Adæ peccatum, quo conjugii, et cum Eva conjuge sua statutum concubitus tempus præverterit, non omnino certum se esse confitetur. Et sane hanc opinionem quibusdam tantum, iisque, uti videtur, hæreticis attribuit. Qua quidem nec rejecta nec admissa, manifestum utique facit ex ea ab iisdem hæreticis concludi non posse malam esse generationem: « Et si, inquit ²⁴, cum ex brutis animantibus insidiosii consilii rationem cepisset **183** serpens et persuasisset, dicat Adam assensum esse cum Eva conjunctioni, nempe quod hæc natura alias nisi non essent protoplasti, ut nonnulli existimant; rursus maledictis incessitur creatio, ut quæ rationis expertium animantium natura homines fecerit imbecilliores, quorum exempla consecuti sunt, qui a Deo primi formati fuere. Sin autem natura quidem eos, sicut bruta, deduxit ad filiorum procreationem; moti autem sunt citius quam oportuit, fraude inducti, cum adhuc essent juvenes, justum quidem est Dei iudicium in eos, qui non expectarunt voluntatem; sancta autem generatio, per quam consistit mundus, » etc. Quidquid porro hac de sententia Clemens statuisset dicatur, non obscurum sane est eum fateri nos in Adamo peccavisse, atque idcirco originali peccato esse inquinatos.

Quod quidem inde adhuc, nec prorsus immerito stabiliri potest, quod alibi ab ipso scriptum legimus ²⁵: Quemadmodum Deus « est pater omnium per creationem sic nos rursus conversos vult ellici ut pueros, eum qui vere Pater est agnoscentes: ut qui simus regenerati per aquam, » nimirum baptismatis. At quomodo fieri potest illa omnium per baptismatis aquam regeneratio, nisi ex morte quæ originali peccato allata est?

Verum, inquiet aliquis, non Clemens originis pec-

catum negare videtur, quando sic disputat ²⁷: « Job autem justus: Ipse, inquit, nudus egressus sum ex utero matris meæ, et nudus illic revertar; non nudus a possessionibus, hoc enim est et parvum et commune, sed ut justus recedit nudus a vitio et peccato, et ab infirmi simulacro, quod ens consequitur qui injuste vixerunt. Hoc enim fuit, quod dictum est: Nisi conversi effecti fueritis ut pueli, mundi quidem carne, sancti vero anima, per absintiam a malis operibus, ostendens quod nos tales esse vult, quales etiam genuit ex matrice aquæ. » Verum quid, quæso, ibi contra sinceram de originis peccato doctrinam? Clemens etenim postquam de perfecta peccatorum in « gnostico » purgatione disseruisset, ex citato Jobi testimonio docet eum a vitio et peccato præsertim idolatriæ vacuum et mundum ex hoc mundo egredi debere, ut in requiem et æternam felicitatem septimo et octavo numero designatam ingrediatur.

Recte quidem, inquires. Atqui Clemens dicit hominem ex utero matris suæ ita exire, sicut ex hoc mundo vitii et peccati expers et immunis exire debet. Nullam ergo agnovit peccati originalis labem.

Sed animum, obsecro, advertas Clementem ibidem ex Christi colligere verbis ipsum velle ut nos ex hoc mundo exeuntes, simus reipsa tales, « quales etiam genuit ex matrice aquæ, » οἷους καὶ γενήθηεν ἐκ μύτρας ὕδατος, sacri scilicet aqua baptismatis, qua omnes plane quorumlibet peccatorumordes eluuntur. Quid igitur his verbis auctor noster aliud innuit, nisi nos ex solis sacri baptismi undis, non autem ex matris et genitricis nostræ alvo puros et peccato vacuos prodire?

Nos quidem non fugit Nicetam Heracleæ metropolitam in sua Græcorum Patrum in hunc Jobi librum catena hunc in modum retulisse Clementis nostri verba ²⁸: « Nudus a vitio et peccato, quasi ex utero matris e terra initio formatus sum, nudus in eam revertar; non autem a possessionibus, hoc enim parvum et vulgare esset, sed a vitio et peccato, et a tenebricoso idolo, quod eos excipit, qui injuste vixerunt. » Verum non omnino constat utrum ex *Stromatum* libris hæc Nicetas exerpserit. Plura siquidem continenter ex eodem Clemente nostro subjungit, quæ quidem sicut unde hausta sint, plane incertum est, ita etiam isthæc ex hisce libris sumpta non fuisse haud immerito colligi potest. Quia tamen quedam ex his quæ retulimus, in supra citato a nobis libro ad verbum, nonnullis tamen interpositis et detruncatis, occurrunt, demum alia etiam omnia in eo scripta fuisse. Sed quid inde, amabo te, contra originis peccatum? Nihil prorsus. Terra enimvero, ex qua formati sumus, ea ipsa est ex qua Adamus a Deo factus est. Atqui Adamum ab omni vitio et peccato nudum et vacuum ex ea procreatum esse quis ambigat? Porro autem in his, quæ ex ipsismet *Stromatum* libris transcripsimus, Clemens nullam prorsus terræ mentionem facit, ac de sacra tantum loquitur baptismatis « aquæ matrice, » qua homo ab omni vitio et peccato liber et solutus generatur.

CAPUT VIII.

De mundi rerumque omnium creatione et præstantia.

ARTICULUS I.

Mundum totum simul, nullo interjecto temporis spatio, a Deo creatum; ac de his verbis: Quo die fecit Deus cælum et terram.

De homine peccatore hactenus. De totius autem

mundi ac præsertim primi hominis creatione, illiusque cum corporis tum animæ dotibus, quid Clemens noster animadversione dignius tradiderit, nunc expendamus. Primum igitur ille non solum aperte docet mundum et omnia, quæ ab initio totum ipse mundus complectebatur, simul nulloque

²² Rom. v, 12. ²³ Strom. l. III, p. 466. ²⁴ ibid., p. 470. ²⁵ ibid., p. 463. ²⁷ Strom. l. IV, q. 538.

²⁸ Caten. Græc. Patrum in Job, edita a Pet. Junio, p. 59.

interjecto temporis intervallo, fuisse a Deo condita et creata : verum etiam cur ea subcisivis nihilominus temporibus creata dicantur, diserte sic explicat : « Quæ diversis, inquit ²⁹, diebus fuerunt creationes, maxima acceptæ sunt consequentia ; utpote quod omnia, quæ facta sunt, quæ simul creata sunt cum cogitatione, honorem sint habitura ex eo quod antiquius, nec sit futura par eorum æstimatio. Neque vocè fuisset declaratus uniuscujusque ortus, si acervatim et simul omnia fecisse dicta esset creatio. Oportebat enim aliquid primum quoque nominasse. Propterea ergo prima prophetice dicta sunt, ex quibus secunda, cum omnia simul potestate facta sint ex una essentia. Est enim una, ut opinor, Dei voluntas in una identitate. Quomodo autem in tempore facta fuerit creatio, si una cum iis quæ sunt tempus quoque factum fuerit? » Vides quomodo ille non tantum asseveret, sed et probet cur omnia simul creata fuerint, quamvis in sacris Scripturæ libris legamus ea non simul, sed diverso tempore, variisque diebus condita.

Neque id Clemens semel dixisse contentus, idem paulo post repetit ³⁰ : « Ut ergo discamus mundum esse genitum, non in tempore autem facere Deum existimemus, subjunxit propheta ³¹ : Hic est liber generationis, et eorum quæ sunt in ipsis, quando facta sunt, quo die fecit Deus cælum et terram. Illud enim : quando facta sunt, enuntiationem significat indefinitam et expetem temporis. Hoc autem : quo **184** die fecit Deus, hoc est in quo, et per quem fecit omnia, et sine quo factum est nihil, significat eam quæ per Filium fit operationem, quem dicit David : Hic est dies, quem fecit Dominus, exultemus, et lætemur in eo, hoc est per eam quæ per ipsum tradita est cognitionem, divinis fruamur epulis. Dies enim dictum est Verbum, quod occulta illuminat, et per quod in lucem et ad generationem accessit unaquæque creatura. » Aliam ibi Clemens profert rationem cur Deus mundum non in tempore, sed simul totum creaverit. Sed hæc ratio quodam Scripturæ divinæ testimonio firmatur, quod in sacro illius textu, non iisdem plane verbis ac in Clementis nostri contextu, fortassis librorum incuria habetur. Sed de his Nobilibi, si velis, notas consule.

Ad illius porro de mundo et omnibus quæ in illo erant, non in tempore, sed eodem instanti et simul a Deo creatis opinionem quod spectat, prævidetur sequi videtur Philonem, cujus hæc sunt verba ³² : « Tum igitur omnia simul sunt condita. In quo quidem universali officio necesse erat servari ordinem, propter futuram generationem aliarum rerum ex aliis. » Et rursus alibi ³³ : « Rusticana; ait, simplicitatis est putare sex diebus, aut utriusque certo tempore mundum conditum ; quia totus mundus vicissitudo est dierum ac noctium, quam solis motus super terram sub terraque meanis necessario conficit. Sol autem pars cæli censetur ; ut fatendum sit tempus posterius mundo esse, quippe quod mundi est effectus. Nam cæli motus indicavit naturam temporis. » Philoni quoque subscripsit Origenes ³⁴, atque etiam Athanasius ³⁵, et alii quidam Ecclesiæ Patres. At in primis videndus est Augustinus libro *De Genesi ad litt.*

Contra vero longe plures mundum distinctis diebus, quemadmodum in Genesis libro narratur, factum esse existimant. Qua de sententia, jam fere omnium communi probata consensu, adeundi sunt theologi scholastici in lib. II *Sentent.*, dist. 12, et in D. Thom. I part., quest. 74, art. 2; Petavius lib. I *De opific. mundi*, cap. 5, et sacræ Scripturæ in Genesis interpretres.

Denique Clemens hoc Geneseos verbum « die, » quo Deus memoratur fecisse cælum et terram, de Filio ejus intelligendum esse opinatur. Sed plerique Patres non illud, sed prima Geneseos verba « in principio, » de eodem Deo Filio interpretati sunt. Videsis Origenem, homil. 1 in Genes.; Eusebium, lib. VII *Præpar. evang.*, cap. 12; Ambrosium lib. I in Hexaem., cap. 4, § 15; Augustinum serm. 4, de Script. et alibi; Cassianum, collat. VIII, cap. 7; Methodium, lib. *De creat.* apud Combef.; Eucher. *Quæst. in Genes.*, Greg. Turon., lib. I *Histor.*, cap. 1; Zach. Christianum libro II *Consult.*, cap. 3, tom. X *Spicil. Dacher.*; Aponium, lib. VI in Cant.; Alcuinum, interrog. 26 in Genes. et lib. II *De fide S. Trinit.*, cap. 14; Rupert., libro VII *De divin. offic.*, cap. 3, et lib. II, cap. 15; Petr. Blesensem, lib. *Contr. perf. Jud.*, cap. 5; Brunonem Sig., in lib. IV *Sent.* cap. 1, et alios a Petavio adhuc citatos lib. I *De opific.*, cap. 1, pag. 229, tom. III *Theolog. dogm.*

ARTICULUS II.

De angelorum creatione, atque eorum naturæ præstantia, et gratiæ ad perseverandum necessitate ; alios alii esse superiores ; de illorum erga homines officiis et muniis ; de angelis custodibus atque prævaricatoribus, et qua hi doctrina mulieres imbuerint, ac de illis quid pagani scriptores tradiderint.

Mundum et omnia quæ in eo sunt, simul eodemque momento creata fuisse si Clemens credidit, cur ergo, inquires, hominem angelis « tempore et indumento » inferiorem esse asseverat? Nonne his verbis indicat angelos ante hominem creatos, ac proinde mundum non simul, sed diversis temporum intervallis a Deo procreatum? Sed audi, quæso, quomodo Clemens noster de iis loquatur, nec magno forsitan labore illum sibi ipsi minime contradixisse intelliges. Nam hæc illius sunt verba ³⁶ : « Et quidnam est, in quo differt homo a bestiis, et eo rursus Dei angeli sapientiores? Et minuiisti eum, inquit, paulo minus ab angelis. De Domino enim non accipiunt Scripturam, quanquam ille quoque carnem ferebat, sed de eo qui est perfectus et gnosticus, qui et tempore et indumento diminutus est ab angelis. » Quorundam itaque sententiam ibi Clemens refert, qui citata Psalmistæ verba non de Christo Domino, tametsi de eo intelligi possent, interpretabantur, sed « de gnostico et perfecto Christiano, ἐπι τοῦ τελείου, καὶ γνωστικῶν, τῷ χρόνῳ καὶ ἐνδύματι ἐλαττωμένου παρὰ τοὺς ἀγγέλους, qui tempore et indumento diminutus est ab angelis. » At quamvis Clemens huicce opinioni subscripsisset, quid inde, amabo te, contra illius de toto mundo simul condito opinionem? Non enim ibi ille de quolibet homine, neque de Adamo, sed de perfecto et gnostico Christiano disputat. Hunc autem dicit esse angelis ἐλαττωμένον, minorem, et inferiorem ἐνδύματι, « indumento, » hoc est corpore, καὶ χρόνῳ, « et tempore, » haud dubie quia homo, ut ad summum perfectionis apicem ascendat, longiori quam angelus tempore indiget. Quod quidem ex mox dicendis clarius patebit. Interim obiter observabimus theologorum, qui mundum diversis diebus creatum existimant, communem cum D. Thoma ³⁷ nunc esse sententiam angelos simul cum corpore creatura conditos, quamvis ex antiquissimis Ecclesiæ Patribus non infirmi nominis plurimi eos ante corporeum mundum creatos putaverint. Eorum nomina si scire aveas, apud Estium ³⁸ legere poteris.

Angelos autem non solum « gnostico » et perfecto Christiano superiores, sed et sicut « gnosticum » in terra, ita illos in cælo rem præstantes

²⁹ Strom. I. VI, p. 684. ³⁰ ibid., p. 686. ³¹ Genes. II, 4. ³² Philo, I. De mundi opif., p. 14. ³³ Lib. allegor., p. 41. ³⁴ Orig., I. VI contr. Cels., p. 502. ³⁵ Athan., orat. 2 contr. Arian., p. 528 nov. edit. ³⁶ Strom. I. IV, p. 477. ³⁷ D. Thom. I part., quest. 61, art. 5. ³⁸ Est. in lib. II Sent., dist. 2, § 3.

mam esse palam Clemens pronuntiat : « In terra, ait ²², res est præstantissima homo, ὁ θεοσεβέστατος, qui est maxima in Deum pietate. In cælo autem res est præstantissima angelus, qui loco propius et jam prius est æternæ et beatæ vitæ particeps. »